RECAUDACIÓN MENSUAL 

Mayo de 2007

La recaudación del mes de mayo de 2007 fue 31,6% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 20.642,4 millones ($ 4.959,6 millones más).
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Millones de pesos


Los ingresos provenientes de Impuestos y Seguridad Social aumentaron 28,0% y 43,4%, respectivamente, por su parte los Recursos Aduaneros presentaron una variación interanual positiva de 38,1%. Los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, aumentaron 31,5% alcanzando $ 18.875,3 millones. 

En este mes se produjo el vencimiento para la presentación de la declaración jurada e ingreso del saldo resultante correspondiente al período fiscal 2006 del Impuesto a las Ganancias y Bienes Personales. En el Impuesto a las Ganancias el vencimiento correspondió a las sociedades con cierre de ejercicio diciembre y a las personas físicas con participación en dichas empresas. Respecto del Impuesto sobre los Bienes Personales este mes venció, además del saldo de declaración jurada de las personas físicas, los ingresos correspondientes a Acciones y Participaciones Societarias. 

El crecimiento de la recaudación de Recursos Tributarios obedece principalmente al desempeño de los ingresos obtenidos en el Impuesto a las Ganancias, el Impuesto al Valor Agregado, Contribuciones patronales y Derechos de Exportación, que explican el 74,2% del aumento. 
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Miles de pesos corrientes

ACUMULADO EN EL MES

CONCEPTO

Mayo 2007

Mayo 2006

Diferencia

(21 días hábiles)

(21 días hábiles)

Valores 

absolutos

%

 

 

  TOTAL GENERAL

20.642.353 

15.682.741 

4.959.611 

31,6 

 

   IMPUESTOS 

1/

13.894.450 

10.858.539 

3.035.910 

28,0 

      IVA Bruto 

2/

5.272.135 

4.019.027 

1.253.108 

31,2 

            Pagos directos y retenciones DGI

3.163.332 

2.328.384 

834.948 

35,9 

            Pagos directos y retenciones DGA

2.108.804 

1.690.643 

418.161 

24,7 

      IVA Neto de Devoluciones

5.052.032 

3.769.533 

1.282.499 

34,0 

      Ganancias

5.322.283 

4.221.973 

1.100.310 

26,1 

            Pagos directos y retenciones DGI

5.164.946 

4.107.846 

1.057.100 

25,7 

            Retenciones DGA

157.337 

114.127 

43.210 

37,9 

      Cuentas Corrientes Ley 25413

1.280.332 

1.015.100 

265.232 

26,1 

      Combustibles líquidos y  GNC

559.032 

554.145 

4.886 

0,9 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

153.933 

158.533 

-4.599 

-2,9 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

184.852 

192.305 

-7.453 

-3,9 

           Impuesto al Gas oil  

175.710 

161.807 

13.903 

8,6 

           Tasa de Infraestructura Hídrica Dto 1381

30.387 

28.090 

2.297 

8,2 

           Recargo consumo de gas

14.149 

13.411 

738 

5,5 

      Internos

352.193 

311.106 

41.087 

13,2 

           Tabacos

224.804 

193.596 

31.208 

16,1 

           Resto

127.389 

117.510 

9.879 

8,4 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

46.452 

41.680 

4.772 

11,5 

      Bienes personales

1.005.755 

893.157 

112.598 

12,6 

      Ganancia mínima presunta

176.625 

96.100 

80.525 

83,8 

      Monotributo - Recursos Impositivos

87.390 

71.914 

15.476 

21,5 

      Resto

72.356 

43.832 

28.525 

65,1 

           Impuesto por radiodifusión por TV y AM/FM

16.184 

13.262 

2.922 

22,0 

           Impuesto a la transferencia de inmuebles

29.890 

10.625 

19.265 

181,3 

          Fdo. p/ Educaión y Prom. Cooperativa

5.386 

5.469 

-83 

-1,5 

          Impuesto a los premios de juegos de azar

3.770 

1.824 

1.946 

106,7 

          Impuesto s/las entradas cinematográficas y s/los videos

3.375 

2.782 

593 

21,3 

          Otros

13.751 

9.870 

3.881 

39,3 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

280.103 

409.494 

-129.391 

-31,6 

           Devoluciones

220.103 

249.494 

-29.391 

-11,8 

           Reintegros fiscales

60.000 

160.000 

-100.000 

-62,5 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0 

0 

0 

          -   

  SEGURIDAD SOCIAL

4.320.674 

3.012.409 

1.308.265 

43,4 

           Contribuciones  3/

2.223.748 

1.447.040 

776.708 

53,7 

           Aportes 

1.107.032 

827.741 

279.291 

33,7 

           Obras sociales

659.898 

476.160 

183.738 

38,6 

           Riesgos del trabajo  

267.494 

206.340 

61.154 

29,6 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

62.501 

55.127 

7.374 

13,4 

  Facilidades de Pago pendientes de distribución 4/

-1.489 

53.086 

-54.575 

-102,8 

  RECURSOS ADUANEROS

 5/

2.428.718 

1.758.707 

670.011 

38,1 

      Comercio Exterior

2.323.078 

1.699.032 

624.045 

36,7 

            Derechos a la Exportación

1.790.875 

1.275.308 

515.567 

40,4 

            Derechos a la Importación

520.221 

413.629 

106.592 

25,8 

            Estadística de Importación

11.932 

10.093 

1.840 

18,2 

            Factor de convergencia neto

50 

3 

47 

1.398,8 

      Tasas Aduaneras

487 

324 

163 

50,3 

      Resto

105.153 

59.350 

45.803 

77,2 

 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                                       2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                    

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.                                                                                    4/  Pendiente de distribución.

5/ No incluye recaudación por Impuestos a las Ganancias, al Valor Agregado, Internos y Combustibles.


Principales factores que incidieron positivamente en la recaudación

Impuesto al Valor Agregado

· El crecimiento de la recaudación del IVA neto de devoluciones de $ 1.282,5 millones, que permitió una variación interanual de 34,0%, obedece principalmente al aumento de la actividad económica y a la mejora en el cumplimiento de los contribuyentes. 
Impuesto a las Ganancias

· El crecimiento de la recaudación del impuesto de $ 1.100,3 millones, que presentó una variación interanual de 26,1%, obedece al desempeño de los vencimientos del saldo de declaración jurada operados en el mes. Incidió, aunque en menor medida, el aumento de los ingresos por retenciones debido a la mejora de la actividad económica. En sentido contrario atenuó esta variación el diferimiento del vencimiento a mayo de 2006 del saldo de declaración jurada de personas físicas sin participación en sociedades con cierre diciembre, cuyo vencimiento en este año se produjo en abril. 

Contribuciones Patronales

· El crecimiento de $ 776,7 millones en los ingresos de Contribuciones Patronales, que alcanzaron una variación interanual de 53,7%, obedece al aumento del empleo registrado y de la remuneración imponible y a una mayor acreditación de regímenes de facilidades de pago.

Derechos de Exportación

· Los mayores ingresos por este concepto, que alcanzaron $ 515,6 millones y una variación interanual de 40,4% obedecen al aumento de las exportaciones, principalmente de cereales, grasas y aceites animales o vegetales y residuos y desperdicios de las industrias alimentarias. 
Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· El crecimiento de $ 265,2 millones en la recaudación del impuesto, que permitió alcanzar un incremento interanual de 26,1%, es consecuencia del aumento de las transacciones bancarias gravadas. 

Impuesto sobre los Bienes Personales 

· Se recaudaron por este concepto $ 112,6 millones más respecto de mayo de 2006 logrando un incremento interanual de 12,6% como resultado de los vencimientos operados en el mes. Incidió negativamente en la comparación interanual el diferimiento a mayo de 2006 del vencimiento del saldo de declaración jurada de personas físicas sin participación en sociedades con cierre diciembre, cuyo vencimiento en este año se produjo en abril. 
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En millones de pesos

Total 20.642,4          15.682,7          4.959,6        31,6  

Impuestos  1/ 13.894,5          10.858,5          3.035,9        28,0  

Seguridad social 4.320,7            3.012,4            1.308,3        43,4  

Recursos aduaneros 2.428,7            1.758,7            670,0   38,1  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

(1,5)                 53,1                 (54,6)            -102,8  

Recursos Tributarios  

3/

18.875,3          14.358,0          4.517,2        31,5  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART),

Obras Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   

Var. % CONCEPTO

Mayo

2007

Mayo

2006

Dif.








